
【会計名：自動車安全特別会計事故対勘定】

（単位：円）

番号
物品役務等の名称

及びその明細
契約の相手方

法人名称
法人番号 契約形態の別 契約金額

契約締結日
（当初）

契約締結日
（変更）

調査概要 成果物 部局等名 備考

1

令和５年度自動車事故
被害者へのアウトリー
チ・自動車ユーザー理
解促進業務【業務委
託】

（株）読売広告社 3010401076255 一般競争入札 649,000,000 令和5年4月3日

被害者支援・事故防止対策に係る取組み等につい
て、事故被害者や自動車ユーザーに対して広く、効
果的な広報を行う。
また、令和６年度以降の自賠責制度等の広報に向け
た戦略等の検討・提案を行う。

自賠制度に関するポスター・チラシ等の作成・配布
や、SNS・WEB等を活用した広報を実施するなど、自
動車ユーザー等に対して自賠制度等に関する積極
的な周知を行った。

自動車局保障制度参事官室
tel：03-5253-8111（内線41534）

2

事業用自動車の重大
事故に関する事故調査
分析研究業務【業務委
託】

（公財）交通事故総合分
析センター

2010005018547 随意契約（公募） 125,460,000 令和5年4月3日

事業用自動車の重大事故のうち、特に要因分析及
び再発防止策の提言が必要と思われる事故を選定
し、調査を行うとともに原因及び再発防止策について
とりまとめ公表。

令和６年６月２８日公表済
自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41623）

3
自動運転車の事故に関
する事故調査分析研究
業務【業務委託】

（公財）交通事故総合分
析センター

2010005018547 随意契約（公募） 39,712,603 令和5年4月3日

自動運転車に係る交通事故等について、調査分析
研究の結果に基づき事故原因の究明を行うとともに、
客観性、実効性のある再発防止策及び被害軽減に
資する提言を行うことにより、同種事故の再発防止を
図る。

令和６年３月（非公表）
自動車局技術・環境政策課
tel：03-5253-8111（内線42255）

4

自動車事故の被害者
保護対策事業の検討
等に関する調査【業務
委託】

医療総研（株） 9010001000849 一般競争入札 13,310,000 令和5年4月20日

在宅重度後遺障害者の短期入院・短期入所を受け
入れる協力病院・協力施設の選定のほか、自動車
事故の被害者及びその御家族等のニーズに応じた
救済施策を検討・推進していくための調査を実施。

在宅重度後遺障害者の短期入院・短期入所を受け
入れる協力病院・協力施設の選定のほか、自動車事
故の被害者及びその御家族等のニーズに応じた救済
施策を検討・推進していくための調査等を実施し、報
告書を作成。

自動車局保障制度参事官室
tel：03-5253-8111（内線41418）

5

運送事業者による運転
者等への指導・監督の
徹底等の検討事業につ
いて【業務委託】

（株）野村総合研究所 4010001054032 一般競争入札 35,200,000 令和5年4月26日
運送事業者による運転者に対する指導・監督マニュ
アルの改正や軽貨物事業者向けのマニュアルの作
成等を行う。

運送事業者による運転者に対する指導・監督マニュ
アルの改正を行ったほか、貨物軽自動車運送事業に
おける安全対策の検討及びデジタル式運行記録計の
普及促進策の検討などを実施した。

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41613）

6

自動車運送事業におけ
るICTを活用した運行管
理の高度化に係る調査
事業【業務委託】

（株）野村総合研究所 4010001054032 一般競争入札 47,300,000 令和5年5月18日
運行管理の高度化に係る実証実験の参画事業者に
対するヒアリング調査のほか、所要の議論を行うワー
キンググループの運営等を行う。

遠隔点呼の実施場所拡大に関する検討及び事業者
間遠隔点呼の先行実施を行うとともに、業務前自動
点呼や運行管理業務の一元化に関する調査・検討
を実施した。
（参考）
https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk2_0000
82.html

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41615）

7

自動車運送事業の事
故防止に係る運行管理
等の高度化に向けた総
合的対策事業【業務委
託】

ＭＳ＆ＡＤインターリスク
総研（株）

6010001047513 一般競争入札 17,593,400 令和5年6月9日
事業用自動車の交通事故発生傾向に係る報告書作
成のほか、交通事故防止対策を検討する検討会の
運営等を行う。

事業用自動車の事故要因について調査・分析を行
い、その結果を踏まえた再発防止策の検討及び報告
書の作成を実施した。
（参考）
https://www.mlit.go.jp/jidosha/anzen/03analysis
/press20240401.html

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41613）

令和5年度 委託調査費に関する契約状況



【会計名：自動車安全特別会計事故対勘定】

（単位：円）

番号
物品役務等の名称

及びその明細
契約の相手方

法人名称
法人番号 契約形態の別 契約金額

契約締結日
（当初）

契約締結日
（変更）

調査概要 成果物 部局等名 備考

令和5年度 委託調査費に関する契約状況

8

国際海上コンテナトレー
ラーに係る事故防止対
策推進事業【業務委
託】

社会システム（株） 1013201015327 一般競争入札 6,050,000 令和5年6月29日
国際海上コンテナの陸上輸送に係る安全対策の実
施状況について調査するほか、過去の事故原因の
分析、関係ガイドラインの英訳等を行う。

過去の事故事例の分析のほか、事業者における安全
対策の取組調査及び周知用リーフレットの作成を行う
とともに、関係資料の英訳等を実施した。
（参考）
https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk2_0000
22.html

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41625）

9

医工連携による救急自
動通報(D-Call Net)事
故例調査研究【業務委
託】

（公財）交通事故総合分
析センター

2010005018547 一般競争入札 39,853,000 令和5年7月14日 -

交通事故に関する車両破損データ等の工学データ、
人体傷害データ等の医療データを関係各所より40件
程度収集し、医工連携したデータベースとしてとりまと
める。

交通事故に関する車両破損データ等の工学データ、
人体傷害データ等の医療データを関係各所より42件
収集し、医工連携したデータベースとしてとりまとめを
実施。

自動車局技術・環境政策課
tel：03-5253-8111（内線42254）

10

健康起因事故防止のた
めの運転者向けスクリー
ニング検査の活用等促
進事業【業務委託】

ＳＯＭＰＯリスクマネジメン
ト（株）

2011101025379 一般競争入札 54,450,000 令和5年7月19日 -
過去に発生した健康起因事故の状況分析による再
発防止策の検討、各種スクリーニング検査の普及促
進のための調査及び分析等を実施する。

健康起因事故の事例分析のほか、スクリーニング検
査の普及に向けた方策の調査・検討、セミナーの開
催による健康起因事故防止のための取組に係る周知
等を実施した。
（参考）
https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidousya_ansei.html

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41613）

11
乗合バスの車内事故分
析・調査事業等につい
て【業務委託】

（一財）日本自動車研究
所

1010405010435 一般競争入札 27,001,722 令和5年8月2日 -
乗合バスの車内事故の分析や、車内事故における
転倒時の傷害値計測等を実施する。

乗合バスにおける車内事故の再現実験を実施し、障
害値の計測及び分析を行ったほか、車内事故の危
険性を周知する方策に係る議論・検討を実施した。

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41613）

12

自動車運送事業におけ
る運行管理者講習のオ
ンライン化及び適性診
断のアップデートに向け
た調査事業【業務委
託】

（株）野村総合研究所 4010001054032 一般競争入札 29,700,000 令和5年8月21日 -
自動車運送事業における運行管理者講習のオンラ
イン化と、運行管理者講習及び適性診断の内容の
更新に向けた調査及び検討を実施する。

運行管理者講習のオンライン化に際して不正利用等
を防止するためのシステム要件の検討のほか、適性
診断の内容として更新すべき事項の有無の検討を実
施した。

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41615）

13
乗合バスの車内事故防
止等普及啓発事業につ
いて【業務委託】

（株）日テレアックスオン 8010001033445 一般競争入札 20,680,000 令和5年8月23日 -
運転者、乗客や一般ドライバーに対する乗合バスの
車内事故防止に係る啓発動画の作成等を実施す
る。

乗客、一般ドライバー、バス運転者に対する適切な行
動の啓発のため、乗合バスにおける車内事故の危険
性を紹介する動画の作成等を実施した。
（参考）
https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk2_0001
61.html

自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41613）



【会計名：自動車安全特別会計事故対勘定】

（単位：円）

番号
物品役務等の名称

及びその明細
契約の相手方

法人名称
法人番号 契約形態の別 契約金額

契約締結日
（当初）

契約締結日
（変更）

調査概要 成果物 部局等名 備考

令和5年度 委託調査費に関する契約状況

14
介護を要する重度後遺
障害者数の傾向に関す
る調査事業【業務委託】

SOMPOリスクマネジメント
(株)

2011101025379 一般競争入札 16,225,140 令和5年9月12日 -

自動車事故発生件数及び同死者数は減少傾向にあ
る一方、当該制度による支援の対象となる自動車事
故により介護を要する重度後遺障害（自動車損害賠
償保障法施行令（昭和30年政令第286号）別表第
一に該当する障害を指す。以下、「介護を要する重
度後遺障害者」を「重度後遺障害者」という。）を負っ
た方の数が横ばい傾向にあることが挙げられる。重度
後遺障害者数が減少しない理由として、「救命救急
医療技術・体制の向上によって救われる命の増
加」、「自動車事故被害者に占める高齢者の割合の
増加」、「自動車の安全性能の向上」といった様々な
要素が影響していることが考えられるが、こうした要素
のうち、どれが最も重度後遺障害者数の減少を抑制
している要因となっているかは、現時点で不透明な点
がある。重度後遺障害者数の減少を抑制する理由
を特定し、より効果的・効率的な施策を実現すること
を目的として、本調査を実施する。

左記調査概要について、検討等を行い、報告書を作
成した。

自動車局保障制度参事官室
tel：03-5253-8111（内線41413）

15

高齢者の免許返納の促
進に向けた地方公共団
体による対策の効果実
証調査【業務委託】

デロイトトーマツコンサル
ティング（同）

7010001088960 一般競争入札 368,500,000 令和5年9月21日 -

公共交通の運賃割引、チケット・回数券・バスカード
などの配布など、高齢運転者の免許返納促進に資
する施策に意欲的に取り組む地方公共団体に対し
て、より効果的な返納促進施策を実施するための支
援を行い、どのような施策が高齢者の免許返納の促
進につながるのか、効果測定を行う調査。

調査概要に基づいて報告書を作成した。
自動車局旅客課
tel：03-5253-8111（内線41222）

16

交通事故削減に資する
技術的要件の検討に関
するミクロデータ分析
【業務委託】

（公財）交通事故総合分
析センター

2010005018547 一般競争入札 39,380,000 令和5年11月14日
自動車運転における操作ミス、認知ミス等に起因す
る交通事故削減に資する技術的要件を検討するた
め、必要な交通事故のミクロデータ分析を行う。

自動車運転における操作ミス、認知ミス等に起因す
る交通事故削減に資する技術的要件を検討するた
め、必要な交通事故のミクロデータ分析を実施。

物流・自動車局技術・環境政策課
tel：03-5253-8111（内線42254）

17

軽井沢スキーバス事故
を踏まえた事故防止意
識の醸成に向けた調査
事業【業務委託】

（株）エーフォース 2010001155749 一般競争入札 2,519,000 令和5年11月29日

軽井沢スキーバス事故のような重大事故を風化させ
ることなく、バス事業の関係者が事故防止意識の醸
成を図るべく、他の重大事故における各種資料や物
品の収集等に関する調査を実施する。

重大事故に関する各種資料や物品の保管・収集は
「再発防止」と「事故を風化させない」重要な取組とし
て従業員の世代交代に関わらず事故防止意識醸成
に活用されている。

物流・自動車局安全政策課
tel：03-5253-8111（内線41612）

1,531,934,865合　計


